³² «Tertia ratio est, quia illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum, quae per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse: quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis. Haec est ratio Avicennae (lib. VIII Metaph., cap. VII, et lib. IX, cap. IV)».

³³ «Sic ergo ratione demonstratur et fide tenetur quod omnia sint a Deo creata» (*De Pot.*, 3, 5).

³⁴ VAN STEENBERGHEN, *Le problème...*, op. cit., p. 140.

³⁵ «Il testo colpisce subito per la sua ispirazione platonica, che pervade del resto tutto il libro, e che la critica moderna tende a staccare dell'opera aristotelica, ma che S. Tommaso accettò sempre come autentico» (*La nozione metafisica de partecipazione secondo S. Tommaso d'Aquino*, Torino, Società Editrice Internazionale, 1950, p. 65).

³⁶ Ambas sentencias son de A. L. González (op. cit., p. 152).

Por otro lado, y según se desprende también del texto tomista, queda perfilada en íntima relación triádica el *esse* —intensivo—, la participación y la atribución. En este sentido cabe recordar que el propio Fabro dedicó en su obra de 1960 *Partecipazione e Causalità secondo S. Tommaso D'Aquino* unas ulteriores páginas a considerar la analogía como *semántica de la participación*³⁷, lo que significa que la analogía es en Tomás la explicitación de una realidad metafísica, la *participación*, que tiene su vértice de apoyo en el Ser en sí, es decir, el *Ipsum Esse Subsistens*. Por tanto, y ciñéndonos al núcleo metafísico de la Cuarta Vía, si lo uno es la explicitación de lo otro, ¿no significa ello que comparten la misma estructura metafísica, en este caso la 'gradación de seres' que asume la necesidad de un 'máximo' efectivamente dado?

4. ¿ONTOLOGISMO?

Pasemos ya a considerar propiamente la cuestión que nos atañe. En primer lugar, cabe destacar que dentro de ese contexto de sospecha vertida sobre la vía de los grados del ser se ha subrayado repetidamente la vecindad metodológica del proceder tomista con el —también criticado por Tomás³⁸— argumento ontológico³⁹. Porque, en efecto, como se ha dicho, el uso de la estructura de la analogía de atribución no nos lleva más allá de una gratuita postulación de la existencia de un 'Máximo' explicativo de todas las perfecciones de las criaturas⁴⁰.